9665

No: 443. ~~XXXXIII~~

1739, 18.

DISSERTATIO IVRIDICA INAVGVRALIS
DE
ZITTAVIENSI COMMVNIONE
BONORVM INTER CONIVGES,
EIVSQVE
PRAECIPVIS EFFECTIBVS
IN FORO,
QVAM
EX DECRETO ET AVCTORITATE
MAGNIFICI ICTORVM ORDINIS
IN ACADEMIA LIPSIENSI
PRO OBTINENDIS
SVPREMIS IN IVRE HONORIBVS
D. XIII. SEPT. A. MDCCXXXI
PVBLICAE DISQVISITIONI
SVBMITTIT
IO. GEORGIVS KNOBLAVCH,
ZITT. LVS. IBIQVE IVR. PRACT.

LIPSIAE
LITERIS IO. CHRISTIANI LANGENHEMIL.

DISSERTATIO IURIDICA IN VAGUELLIS
 DE
 ZITTAVIENSI COMMUNIONE
 BONORVM INTER CONVIGES
 RIVSGVE
 PRAECIPVIS EFFECTIBVS
 IN FORO
 QVAE
 RE DECRETORVM AVTORITATE
 MAGNIFICENTORVM ORDINIS
 IN ACADEMIA EIPSHENSI
 PRO OSTENDENDIS
 SVPERIENS IN IVRE HONORIBVS
 D. MI. SEPP. A. WICKELM.
 PVELICAE DISCVSSIONI
 AVTORITATE
 IO. GEORGIVS KNORRAVCH
 CIVITATE EIPSHENSI
 LIPSIAE
 LITTEIS IO. CHRISTIANI LANGENHEIMII

DISSERTATIONIS INAUGVRALIS
CAPVT I.

DE MORALITATE, CONSTITVTIONE
ET OBSERVANTIA COMMVNIONIS BO-
NORVM INTER CONIUGES IN
GENERE.

§. I.

Est inter coniuges societas *intima*, et si ad regu-
lam contrahitur, *perpetua*, cuius finis verus Finis Con-
iugii est mu-
tuum adiu-
torium.
et principalis mutuum adiutorium, tum in
procreatione et educatione sobolis, tum in cura corpo-
ris et rei familiaris.

§. II.

Cum itaque Deum, quem matrimonii honesti sta-
torem vere nominamus, in eius institutione bonum Medium, ad
hunc finem
relatum, est
communio
bonorum
inter coniu-
ges.
hunc finem intendisse beneficio rectae rationis iudica-
mus, pariter ac ex SS. Literis scimus; finis iste diuinus
nobis est bonum coniugum *absolutum*, media autem
coniugum ad illum finem relata sunt bonum saltem *re-*
latiuum, ad quod etiam communionem rerum inter con-
iuges refero.

A 2

§. III.

§. III.

*Quae in re-
latione ad
bonum su-
um finem,
iusta, hone-
sta et deco-
ra.*

Exinde facile colligitur, quod haec communio do-
minii rerum inter coniuges, *politice* considerata, nihil
aliud sit, quam *medium ad curam maxime rei familiaris*
promouendam aptum, et quia haec cura a Deo simul in-
tenta, id quod ex officii socialitatis patet, sequitur, quod
nostra communio bonorum inter coniuges, in sensu re-
lato, sit iusta, honesta et decora.

§. IV.

*Imo utilis
etiam et in-
cunda.*

Quamuis etiam in bono relatiuo delectatio non
semper habenda vel quaerenda, utpote solum bonum
hominis *absolutum*, sc. virtus, veritas et vita seu sanitas,
per se delectabile est: tamen communio bonorum inter
coniuges, si recte conseruatur, simul *utile et iucundum*
quid confert, quando aequalitas fortunae inter coniu-
ges non solum maiorem mutui amoris et amicitiae per-
fectae, quae virtuosis saltèm coniugibus propria, gra-
dum excitat, sed expeditiorem quoque diligentiam ar-
doremque in negotiis rei familiaris expediendis ex *spe*
communis *lucri*, conciliat, multaue litigia ex discrimi-
ne mei et tui, exoriri solita, propedit ocysusque dirimit
ex *metu* communis *damni*.

§. V.

*Potest ta-
men fieri
mala et
damnosa.*

Sicuti autem Bonum relatiuum potest quoque fie-
ri malum, si non ad debitum finem adplicetur: ita etiam
Communio bonorum inter coniuges, ethice considera-
ta, *et bona et mala* praedicatur, prout refertur vel ad ve-
ram rei familiaris curam bonam, vel malam. Quae-
cunque enim mutuum adiutorium in cura rei familiaris
inter coniuges promouet conseruatque, omnino bona
est; quae vero illud impedit aut negligit, non nisi mala
audire potest. Vnde coniugibus, si *luxuriae* indul-
geant,

geant, talis bonorum communio magis noxia, quam utilis.

§. VI.

Cum vero officium Iuris Naturalis erga sodalem ^{Vnde in se res est indifferens.} coniugalem, alteram partem *ratione domini laedere non permittat, et affectus hominum plurimorum ad communionem bonorum inepti sint*; supposito introducto dominio, (quo ita pertinet res ad aliquem, ut eodem modo non pertineat ad alium, indeque res propria propter iuris sui effectos sit.) Gentes et Ciuitates communionem bonorum inter coniuges pro re alias indifferenti habuerunt, neque enim illa medium *unicum* est ad finem rei familiaris bene curandae obtinendum, mutuumque adiutorium promouendum.

§. VII.

Vnde pro re nata Ciuitates communionem bonorum inter coniuges aliae lege publica introduxerunt, ^{Iure Ciuili vel expressa se vel tacite adprobata, aut libertati conium relicta} et in vim obligandi receperunt; aliae eam consuetudine receptam propter concursum plurium incommodorum litiumque praecauendarum causas, rursus abrogarunt, aut effectus et modum limitarunt; aut plane libertati contrahentium ante initum matrimonium, vel etiam durante eo eam communionem bonorum vel inire, vel negligere et iure alias communi vitere permiserunt.

§. VIII.

Quod si igitur in genere *modos, quibus constituitur* ^{Communio bonorum, certa Ciuitate supposita, itaque est vel iuris praecipitium, vel permissum, indeque legitima} communio bonorum inter coniuges, paulo curatius perpendamus: illa ad existentiam suam supponit aut *legem constitutiuam, aut pactum coniugum singulare.* vnde *rat. causae efficientis* est vel legitima vel pactitia, *rat. effectus et valoris* autem Iuris vel praecipitium, vel permissum: vbiunque enim in moralibus dispositioni ^{homi-}

hominis et ciuis locus est, ibi actus ex iure licito requiruntur.

§. IX.

*Legitima
vultus est
vel in specie
sic dicta, si-
ue scripta,
vel tantum
consuetudi-
nis et obser-
uantiae.*

LEGITIMA nostra hoc sensu *a lege*, in specie sic dicta, dependet siue *scripta* siue *non scripta*: quia omnis legis promulgatio fit per scripturam vel citra eam, qualis apud Lacaedomios obtinuit. Hinc datur etiam communio bonorum de iure *consuetudinis et obseruantiae*, nach wohlhergebrachter Gewohnheit und alten Herkommen. *Vsus huius distinctionis* exferit se in alleganda et probanda communione coniugali.

§. X.

*Vtraque
vultus in-
uitu obli-
gationis et
loci est vel
vniuersalis
et commu-
nis: vel par-
ticularis et
statutaria.*

Sicuti vero Ius tum scriptum, tum non scriptum diuiditur in vniuersale et particulare: ita quoque communio bonorum legitima vel generaliter in toto territorio supposito obtinet, vel saltem eius partem aut certa loca respicit, illisque *ius proprium* sc. provinciale aut statutarium efficit. Vnde legitima est vel vniuersalis et communis, vel particularis et statutaria. Haec *differentia* varios *effectus* producit in foro scitu dignos.

§. XI.

*Quid de
laudibus
horum sta-
tutorum
tenendum:
es an confi-
lii sit, talia
condere, vel
ad posteros
transferre.*

Sunt qui horum statutorum laudes nimium cumulant: (a) non tamen dubito fore plerosque qui aliter sentiant, et incommoda cum commodis aequa lance pendant. Sane ex meo, tenui licet, iudicio eiusmodi statuta tam indistincte neque bona neque mala sunt censenda, sed pro ratione status cuiusque territorii vel loci, pro incolarum affectibus, moribus, negotiis etc. ex concursu plurium causarum caeteris paribus iudicandum. An itaque consilii, statutum tale condere, vel ad posteros transferre, is optime definit, qui in practica probabilitate morali circa casus praeteritos in posterum pra-

praecauendos et futuros euentus praedicendos, h. e. in prudentia Legislatoria et Consultatoria satis est verfat. (b)

(a) Dn. CRVSIVS *ad Ius Stat. Mindenf. L. I. t. 13. Dec. 3. MEV. ad Ius Lubec. L. I. a. 5. t. 5. n. 9. sq.* add. GAIL. I. II. *Obf. 90. n. 1. MYNSING. Cent. I. Obf. 29. COLER. d. Proc. Execut. p. 1. c. 3. n. 36.* multique alii qui hanc materiam de communione bonorum inter Coniuges statutaria illustrarunt;

(b) v. Dn. BOEHMER. *Diff. d. Prudentia Legislatoria Iuris Lubec. in Mater. d. Success. Testam. c. 1.*

§. XII.

Sic fertur, olim apud Romanos, ex lege Romuli antiquissima, societatem bonorum inter coniuges fuisse introductam: (a) quam inaequalis autem haec fuisset societas, nemo inficias ibit, qui ius mariti in bonis vxoris et ius vxoris in bonis mariti ex Iure Rom. antiquissimo cognouit. Certum est, eam Iure Rom. Ciuili, in specie sic dicto, et in constitutionibus Principum haud esse fundatam, id quod ex diuersitate bonorum coniugalium satis patet, licet vestigia ex reliquiis quaedam praelucere videantur, quae tamen communionem *vsus* bonorum magis indicant. (c)

(a) v. DIONYS. HALICARN. *Hist. Rom. Lib. II.* add. BOËR. *ad Consuet. Biturg. tit. d. Consuet. Matrim. §. 3.*

(b) L. IV. *C. de crim. expil. hered. L. XVI. §. vlt. ff. d. alim. legat. L. XXXVIII. §. 4. ff. de legat. 3. ibique GOTHOFR. in Not. ad verb. Domina. L. XLI. pr. d. t. L. XIX. §. 1. ff. d. ann. legat. L. vlt. §. 1. ff. d. Aur. Arg. mund. legat.*

(c) Conf. BRVNEM. *2. Iur. Eccl. L. II. c. 16. §. 1.*

§. XIII.

Pariter apud Saxones lege aut consuetudine neque introducta neque recepta fuit, id quod ex differentiis Iuris

Nec in Iure Sax. fundata.

Iuris Sax. et statutorum vbi viget communio bonorum inter coniuges vniciuique obnium est.

§. XIV.

*Germania
tamen olim
et hodie hu-
ius iuris
non ignara.*

Germanos tamen, praesertim qui sub mare sedem fortunarum suarum collocauerant, aut eorum iuribus utebantur, olim amauisse communem sortem siue societatem bonorum inter coniuges, *mercimoniis plurimum proficientem*, testantur inueteratae consuetudines, obseruantiamque huius iuris ad posteros transtulit *Belgium* fere vniuersum. (a) *Ducatus Wurtemberg.* (b) *Prussia* tam Regalis, quam Ducalis: (c) vtique et illa loca, vti viget *Ius Lubec.* (d)

- (a) *Constit. ANTWERP. Lib. XLI. art. 67. et 68. Const. BRVXELL. art. 237. et art. 242. Const. LOVAN. Cap. 12. art. 3. et 7. Const. MECHL. tit. 16. a. 22. t. 9. a. u. ZYPAEVS in Not. Iur. Belgic. tit. d. Iur. dot.*
- (b) *WURTENBERG. LandR. part. 4. tit. 4. Von Bezahlt add. LAVTERBACH. Diff. Tubing. 1) de societate bonorum coniug. 1661. et 2) de acre alieno, in societate coniugali contracto, soluendo 1669. EICHEL. Diff. d. Commun. bon. inter Coni. Helmst. 1669. MARQVARDS Diff. d. Commun. bon. Coniugali. MÜLLER. Diff. d. bon. const. matrim. quaesit. c. 4. NIC. HENNELH Tr. d. Commun. Bon. inter Coniuges. Frf. 4. 1660.*
- (c) *IVS PRVT. Lib. I. Tit. 25. IVS CVLM. Lib. I. t. 1. L. III. t. 10. c. u. Constit. GANDAV. Rubr. 20. art. 30. HARTKNOCH. Diff. Pruss. XVII.*
- (d) *MEV. ad Ius Lubec. L. I. Tit. V. a. 5.*

§. XV.

*De obser-
uantia hu-
ius iuris te-
statur Mar-
chia, Silesia
et Lusatia
in quibus-*

Inter ea loca, vbi IVS LVBECK. olim valuerit, refertur etiam *Marchia, Silesia* et *Lusatia*: id quod reuocant ex visceribus *Historiae*; quia primi incolae *Sueui*, et posteri *sclauicae* originis *Venedae*, hae autem *sclauicae* gentes Iure *Lubecensi*, iam ante tempora *Friderici Barrossae*,

barossae, magnae autoritatis, (a) vsae fuerint, adeo vt ^{dam locis,} *hodieque* iura quoad inueteras consuetudines invicem vi- ^{quibus Zit-} ^{tauia an-} ^{numerat-} ^{da.} deantur cohaerere, in quibus communio bonorum inter coniuges primum locum occupat, de cuius obseruantia testatur Lusatia in quibusdam locis et inprimis nostra Zittauia. (b)

(a) vid. HELMONDVS *in Chronico suo. cap. 85.* ARNOLDVS *Lubec. cap. 35. Chron. Slau.* LEIBNITIVS *cap. 15. access. Chron. Holsat.*

(b) Tentamen de convenientia statutorum Zittau. cum Iure Lubec. 1723. conieci, alio tempore editurus casibus forensibus illustratum.

§. XVI.

Cum vero variant iura et statuta locorum non solum circa modum communionem illam bonorum inter coniuges constituendi et collationem bonorum vel omnium vel singularium, sed maxime quoque in effectibus iurium et obligationum tum extra forum, tum in foro; operae pretium esse duxi, si de eo, quod iustum est circa communionem bonorum coniugalem in foro Zittauensi, coniecturare periculum facerem, quod Deus bene vertat!

CAP. II.

DE EXISTENTIA, INDOLE ET EFFECTV COMMVNIONIS BONORVM INTER CONIUGES APVD ZITTA-
VIENSES.

§. I.

COMMunionem bonorum coniugalem esse vel *legitimam* vel *paſſivam*, ex iis quae supra dicta sunt, supponimus. ^{De Iure} ^{Communi} ^{Ciuiti Zit-} ^{tauensibus} Vt itaque de existentia huius Iuris apud Zitta-

B

Zitta-

restrato, et
quid eius
nomine in-
tellego.

Zittaienses paulo clarius et distinctius differam, omnium primo videndum, an apud nos Iure *Communi Civili* obtineat, et quid nomine Iuris *Communis* intelligamus. Praeter statuta *domestica* autem, quae ius proprium et speciale operantur, nobis *in ordine* Ius commune est
1) *Saxonicum*, deinde 2) *Germanicum Vniuersale*, demum
3) *Iustinianicum* et *Canonicum*.

§. II.

Vnde cog-
noscen-
dum sit, an
communio
nostra
bonorum
inter coniu-
ges sit Iuris
communis
vel statuta-
rii?

Ex differentiis huius Iuris *Communis* et *statutarii* de *Communione bonorum* inter coniuges deducendum, optimeque cognoscendum, eam ex sua natura et indole non esse Iuris *Communis*, sed *domestici*. Quicquid enim in ciuitate obseruatur pro norma agendi, iusque et obligationem, tanquam effectus legis, producit: illud supponit dispositionem vel assistentiam Iuris aut *communis* aut *proprii*.

§. III.

Datur
communio
pactitia in-
ter Zitta-
nienses con-
iuges.

Dari apud nos *communio bonorum* inter coniuges *pactitiam*, Iure *statutario* *permissam* et *definitam*, a priori potest probari ex codice *statutorum Zittau*. scripto: (a) vocantur eiusmodi *pacta Aufgaba von Eheleuten*, et definiuntur: *wo Mann und Weib ihre Güter vor Richter und Schöppen einander haben aufgeben und verschreiben lassen*. Placuit verbis *statuti proprii* nomen rei definire, quia significatus verborum ex Iure *Rom.* non bene quadrat ad *statuta*, quae iam ante *receptionem Iuris Romani*, moris fuerunt: ex quibus facile iudicandum: An *Zittaiensis Aufgaba* olim fuerit saltem *Testamentum coniugum reciprocum*, vel *donatio mortis causa*, sc. ex sensu *Romanorum*?

(a) Tit. 1. Von Erbfällen §. 2. Wo aber beyde re.

§. IV.

§. IV.

Haec communio bonorum pactitia est vel *vniuersalis*, seu omnium bonorum, vel *particularis*, seu non omnium bonorum, *illa* tamen saltem procedit in casu, liberis non extantibus: his enim natis et extantibus inuicem sibi possunt bona modo tradere *secundum quid*: Vnde in casu *secundarum nuptiarum* restricta est immodica ita, vt in secundum coniugem plus per eam conferri nequeat quam certa pars expresse definita, (a) quod si tamen liberi in plus consentiunt, nullum est dubium, quin valeat, (b) liberis etiam non extantibus salua intelligitur parentibus legitima. (c)

(a) *d. Tit. verb.* Und soll mit Aufgaben von Eheleuten also gehalten werden. Hat der Mann vorhin ein Weib zur Ehe gehabt, und die Kinder, die noch am Leben, mit ihr gezeugt, so mag er seinem Weibe, wo in seinem Willen, ein Drittheil und nicht mehr in die zwey Theile seiner Güter aufgeben; Hat er aber vorhin nicht Kinder und gewinnet mit derselben andern, dritten und vierdten Frauen auch nicht Kinder, so mag er, dieweil er guter Vernunft ist, mit Bewust des Raths und unvergessen des gemeinen Nutzens alle seine Güter dem Weibe, oder wem er will, zueignen. Dergleichen die Frau, wo sie vorhin einen Mann zur Ehe gehabt, und Kinder, die noch am Leben, mit ihm gezeuget, mag ihrem andern, dritten oder vierdten Manne zwey Theile und nicht mehr aufgeben. Hat sie aber nicht Kinder, so mag sie ihr Guth, dieweil sie guter Vernunft ist, mit Bewust des Raths, und unvergessen des gemeinen Nutzens ihrem Ehemanne, oder wohin sie Gnüge hat, wenden.

(b) *conf. Art. 31. Lib. I. Iur. Sax. Prou. et C. El. 12. Part. II.*

(c) *per iura notissima.*

§. V.

Hodie per usum forensem, quamuis inuitis laribus *Et quidem statutariis, Iuri Romano accommadatur, et concipitur* *contrahitur hodie*

per modum
donationis
vel mortis
causa, vel
inter vivos

vt donatio vel mortis causa, vel inter vivos: nam etfi de *successione coniugum* loquitur statutum, tamen illud magis de *pactitia*, quam de *testamentaria*, secundum mores Germanorum interpretandum. (a) Modum concipiendi inter vivos ex formula *Auffgabe Zittauensis* sub A. in fine adiecta, facile distinguimus a donatione reciproca in casum mortis. (b)

(a) conf. D.I.C. KIBEL. *Diff. Inaug. Erford. d. Aufgabe Zittau.* vbi de personis, rebus et modis.

(b) v. *Form. in casum mortis ap. D. KIBEL. in d. Diff. §. 27.*

§. VI.

Ex usu mo-
derno fit
coram Se-
nato, et
quomodo?

Hac lege autem permiffa ciuibus nostris commu-
nio bonorum inter coniuges *pactitia*, vt constituatur et
fiat coram iudice et scabinis praescitu *Senatus Zittau.* (a)
Ex usu moderno saltem regulariter coram *Ampl. Sena-*
tu, quem adeunt coniuges, mentemque suam vel in scri-
ptis exhibent vel oretenus declarant, confirmatio-
nemque iudicalem petunt: atque vxor in hoc actu iu-
diciali curatore opus habet, quamuis alias absque cura-
toris consensu foeminae donare possint mortis causa. (b)
et statutum authentice id non requirat; his rebus stan-
tibus Magistratus facit, vt pactum in scriptis oblatum,
vel etiam oretenus factum, iterum in loco iudicii parti-
bus praesentibus (solum enim curatorem absque femi-
na praesente non sufficere verius est) praelegatur, reco-
gnitionemque manuum et sigillorum, si quae addita, vr-
get, idque tum probationis tum declarationis gratia: (c)
demum si in eo pacto nihil contra bonos mores, illud
autoritate sua ratihabet, *actisque publicis* inserit, et bona
hinc inde in communionem per inuestituram iudicia-
lem, Saxonibus vsitatam, tradit. (d) Nemo enim sine
abdicatione et recognitione iudiciali dominium rerum
allo-

allodial. immobilium de Iure Sax. plene acquirere potest. (e)

- (a) v. rb. STAT. vor Richter und Schöppen mit Bewußt des Raths.
 (b) Cz. P. II. C. 15. d. o. BERLICH. P. II. Concl. 17. n. 78. D. KIBEL d. l. §. 14.
 (c) v. Dn. BOEHMER. in Diff. de Contr. non praelecto. c. 1. §. 9. et 14.
 (d) vid. Glossa Latina ad L. 1. LX. art. 9. Lit. a. et ad Art. 34. d. lib. lit. a.
 (e) COLER. p. 1. dec. 16. n. 20. CARPL. p. 1. c. 28. def. 21. n. 4. et p. 2. C. 39. d. 35.

§. VII.

Effectus huius pacti exserit se tum *constante* matrimonio, tum *esoluto*: bona enim coniugum, quae ante habebant *pro diuiso in gezweyten Gut*, nunc *pro indiuiso* h. e. in communione possident, et alter altero mortuo in ea succedit: (a) per inuestituram nimirum Magistratus in bonis eorum inuicem plenum dominium confert, eaque cessio et resignatio dominii iudicialis est modus illud transferendi, quae igitur vt insequatur necesse est, quia praecedens causa sc. Aufgabae Zittau non transfertur, sed ista Aufgaba saltem titulus est de Iure Ciuili ad transferendum dominium, non vero modus transferendi. Quicquid enim de Iure Ciuili Romano est inductio in fundum et traditio symbolica: illud est de Iure Sax. iudicialis resignatio, nostraque Inuestitura. (b) Interim *statuto non debet originem*, sed *Vsui Forensi*, (c) quia *perpetuo omnia communicantur*.

- (a) Statut. d. l. so soll solches, wie verschrieben gehalten werden.
 (b) conf. D. KOESELII Diff. de Traditionis circa dominii acquisitionem effectibus. §. 3. et 15.
 (c) conf. l. 1. inf. et l. 2. ff. pro Socio.

§. VIII.

Quodsi, perfecta et consummata *Aufgaba Zittauensi*, liberi demum nascantur ex coniugio, ea hoc casu

irrita fit, si vel maxime iuri, reuocandi eam, fuerit renunciatum, quia legaliter h. e. pro re substrata, prout valere possit et exitum habere secundum statuta, quae fauorem liberorum respiciunt, illisque spem succedendi imminuere noluerunt, interpretatio fit. Plerumque in Formulis Aufgabae additur clausula salutaris s. referuatia. (a)

(a) v. Form. sub lit. A. obstat l. g. C. de reuoc. donat. conf. D. H. BROKES de renunciatione in foro inutili §. 5.

§. IX.

*Differentia
Iuris Stat.
et Iur. Con-
munis,
Rom. et
Canon.*

Diuersis igitur nos viuere moribus ex dictis videre est: nam vt breuissimis me exponam, MORIBVS ROM. donationes *simplices* erant inualidae (a) inter romanos coniuges ex ratione maxime matrimonii, affectuum prauorum et metu diuortii, quamuis laxatum aliquid fuit ex antiqui iuris rigore per vsum forensem, nouis connubiorum formis et aequitati applicatum (b) *reciprocae* autem valide quidem iudicabantur, sed tantum, quatenus *aequales* sunt, (c) quod tamen Iure Patrio et statut. ex plena donandi libertate non desideratur. Conspirat Ius Can. cum Romano, nisi quod per iuramentum irreuocabiles fuerint donationes. (d)

(a) VLPIAN. in l. 1. de donat. inter vir. et vx. l. 3. pr. d. t.

(b) l. 5. §. 8. §. 13. l. 9. et 10. eod. l. 31. §. 8. eod. l. 32. pr. §. 1. et 2. et 9. eod.

(c) l. 7. §. 2. de don. inter vir. et vx.

(d) c. 8. X. de donat. int. vir. et vx.

§. X.

*Differentia
Iur. Germ.
et Sax.*

Moribus Germanorum donationes fieri potuisse inter coniuges tum *simplices*, tum *reciprocas*, non amplius dubitatur. (a) Diuersis tamen viuiebant moribus. Vnde hic ad Ius Germ. non tam *Vniuersale* quam potius *Particulare* respiciendum. Iure Sax. et Sueu. quidem bona coniugum pro indiuiso (b) habebantur in gene-

genere, id quod tamen magis ad vsum, quam ad proprietatem restringendum, alias enim non opus fuisset donationibus inter eos, quae iure Lubec. et Würtenb. (vtrumque a Speculo Saxonum et Sueu. extractum) (c) nullis extantibus liberis, licebant; (d) insuper distinguebatur et adhuc distinguitur quoad bona *immobilia*, inter *acquisita*, quae a praesente coniuge nouiter titulo singulari acquisita erant, et inter *hereditaria*, quae per viam successionis s. titulo vniuersali deriuatio obuenerant alicui; illa enim pleno iure dari poterant in communionem, haec vero duntaxat quoad commoda et emolumenta constante matrimonio, adeo vt ne quidem vxori integrum, ea marito sine consensu heredum donare. (e) quae autem *qualitas bonorum apud Zittau. non obseruatur*, neque res vtensiles et expeditoriae apud nos obtinent. (f)

- (a) vid. Ill. Dn. de LVDEWIG *diff. de Success. Coniug. diff. 2. lit. II. it. diff. de dote et donat. propt. nupt. diff. 7. in not.* B. GVNDLING. *in Libro Sing. de emptione vxorum dote et Morgengaba ex iure Germ.* Excell. Dn. BOEHMER. *de statu donat. inter Vir. et Vx. antiquo et bod.*
- (b) IVR. SAX. PROV. l. I. a. 31. Mann und Weib haben nicht gezweyet Gut zu ihrem Leibe. SPEC. SVEV. c. 271. j. ed. Dn. BERGERI p. 56. Mann und Weib mögen nicht haben kein gezweytes Guth.
- (c) LEIBNIC. d. I. v. Dn. D. C. NETTELBLADT *diff. d. fontibus Iur. Lub.*
- (d) vid. Dn. BOEHMER. *in Vsf. Mod. Strykiano ad tit. de donat. inter Vir. et Vx. §. 3. sq.* Dn. LVDEWIG. *de different. iuris in SCo Vellei. p. 61. sq.*
- (e) Lib. Pron. Sax. L. I. art. 31. Darum mag kein Weib ihrem Mann eine Gab geben an ihren eigen (i. e. bonis hered.) oder an ihrer fahrenden Haabe (Gerada) daß sie es ihren rechten Erbe nicht entwende. conf. SCHILTER. *Ex. 36. §. 101. add. STATVT, ZITT. Tit. von Testam.*

(f) STAT.

(f) STAT. ZITT. Tit. von Erbfall. verb. so soll niemand kein Heergewette ic. hinc formula frequens: was beyde mit einander ererben und erwerben ic.